



RELATÓRIO DE ATIVIDADES AIREV

2015

Este relatório pretende servir de reflexão quanto às atividades que se realizaram no ano 2015.

Atividades de Reabilitação

1. Serviço Social

- Apoio Familiar/Visitas Domiciliárias
- Marcação e acompanhamento a Consultas Médicas a Utentes e Famílias
- Atendimentos
- Promoção de parcerias
- Promoção do Voluntariado
- Candidatura a projetos
- Prestação de apoio aos utentes
- Planeamento de Atividades Sociais, culturais e de Lazer
- Projeto + Família
- Projetos de Sensibilização para a Igualdade das pessoas com deficiência

2. Psicologia

- Acompanhamento psicológico
- Grupo de autorrepresentação
- Equitação terapêutica

Handwritten signature in blue ink.

- Mês de prevenção dos maus tratos
- Snoezelen
- Projeto “assim vamos relaxar!”
- Acompanhamento dos utentes a consultas de especialidade
- Encontrar-te +
- Acompanhamento do estágio curricular em psicologia
- Projeto + família
- Acompanhamento do processo de integração do pedro no contexto de emprego
- Encontro de pais
- Bem-estar e motivação no local de trabalho
- Ação de formação sobre sexualidade na deficiência na CERCIGUI
- Avaliação do nível de stress e burnout em colaboradores

3. Terapia Ocupacional

- Treino atividades de vida diária (avd's) e Treino atividades instrumentais de vida diária
- Atividades produtivas e de lazer
- Manutenção da horta fora da porta
- Snoezelen
- Hidroterapia
- Psicomotricidade na água
- Equitação com fins terapêuticos
- .com
- Apoio técnico aos produtos de apoio
- Psicomotricidade
- “ Faz o teu jornal ”
- Encontrar-te +
- Yoga e Relaxamento
- Risoterapia

4. Fisioterapia

- Terapia pelo Movimento
- Balneoterapia
- Equitação com fins terapêuticos
- Hidroterapia

Handwritten signature in blue ink.

5. Atividades Desportivas

- Natação adaptada
- Futsal / Basquetebol
- Boccia
- Kickboxing
- Patinagem Artística
- Dança e Ginásio

6. Marketing OSFL

- Inovação & Criatividade
- Marca d'amor
- Educ'arte
- À flor da pele
- O Bolachudo
- Grande Prémio da AIREV
- Jantar Anual de Solidariedade
- Raid AIREV TT
- Newsletter
- Consignação de IRS
- Alteração do Website
- Campanha de sensibilização para o voluntariado
- Comemoração do Dia Internacional da Pessoa com Deficiência
- Projeto " os 20 +"
- Marketing Interno

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2015

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2015	2014	
Vendas e serviços prestados		193.633,12	162.831,52	18,92%
Subsídios, doações e legados à exploração		692.675,35	496.594,21	39,49%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-21.807,67	-20.180,31	-8,06%
Fornecimentos e serviços externos		-210.504,22	-159.599,27	-31,90%
Gastos com o pessoal		-391.147,32	-276.887,32	-41,27%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		93.836,35	113.896,35	-17,61%
Outros gastos e perdas		-9.443,43	-353,02	-2.575,04
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		347.242,18	316.302,16	9,78%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-93.171,30	-95.994,45	2,94%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		254.070,88	220.307,71	15,33%
Juros e rendimentos similares obtidos		402,51	150,34	167,73%
Juros e gastos similares suportados		-9.429,89	-29.322,95	67,84%
Resultados antes de impostos		245.043,50	191.135,10	28,20%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		245.043,50	191.135,10	28,20%

(1) - Euro

AIREV

ASS. P/Inte. E Reab. Soc. De
Crianças E Jovens Defic. De Vizela
A DIRECÇÃO

Atestado de Sampaio Ribeiro
[Assinatura]

Carolina J. J. (cc)

Balanco

Balanco em 31 de Dezembro de 2015

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2015	31 Dez 2014	Variação
<u>ATIVO</u>				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		2.447.587,67	2.398.039,18	2,07%
Bens do patrimônio histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		803,45	803,45	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		2.448.391,12	2.398.842,63	2,07%
Ativo corrente				
Inventários		698,00	3.160,99	-77,92%
Clientes		7.795,57	3.569,07	118,42%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		4.050,68	9.105,22	-55,51%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		135.782,09	101.626,22	33,61%
		148.326,34	117.461,50	26,28%
Total do Ativo		2.596.717,46	2.516.304,13	3,20%
<u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u>				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		24.852,92	24.852,92	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		174.550,00	174.550,00	0,00%
Resultados transitados		475.240,60	284.105,50	67,28%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		1.269.464,98	1.064.100,89	19,30%
Resultado líquido do período		245.043,50	191.135,10	28,20%
Total do fundo de capital		2.189.152,00	1.738.744,41	25,90%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		32.083,11	160.688,60	-80,03%
		32.083,11	160.688,60	-80,03%

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variação
		31 Dez 2015	31 Dez 2014	
Passivo corrente				
Fornecedores		19.012,62	15.071,93	26,15%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		6.980,99	8.992,16	-22,37%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		290.000,00	533.000,00	-45,59%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		59.488,74	59.807,03	-0,53%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		375.482,35	616.871,12	-39,13%
Total do Passivo		407.565,46	777.559,72	-47,58%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		2.596.717,46	2.516.304,13	3,20%

(1) - Euro

AIREV

ASS. P/Inte. E Reab. Soc. De
Crianças E Jovens Dific. De Vizela
A DIRECÇÃO

Alfredo de Sousa Ribeiro

Carolina Jorge
(cc)